⁴⁷ MART. CAP. 7, 736: *nam et sextam sui intra se continet, quod est unus, et tertiam, quod duo, et medietatem, quod tres, item naturalia officia, sine quibus esse nihil potest, sunt sex: magnitudo, color, figura, intervallum, status, motus....solida etiam figura quadrati sex superficies habet.*

⁴⁸ MART. CAP. 7, 746: *finis ergo vel limites mihi sunt monas, decas, hecatontas et mille, Geometriae vero nota, linea, figura, soliditas.*

⁴⁹ MART. CAP. 7, 755: *ipsa autem planities varias formas habet, numeris ad similitudinem aliquarum figurarum ordinatis, quae incipiunt a linea, tum vel triangulae <vel quadriangulae> fiunt; atque eae, quae quattuor angulos habent, vel quadratae sunt vel altera parte longiores, quas ἑτερομήκεις Graeci appellant....at cum deinde <in> crassitudinem insurgat figurasque plures efficiat, tessera perfectissima esse inter eas videtur.*

⁵⁰ MART. CAP. 6, 706: *alia est linearis atque optica huius pulveris erudita cognitio, quae quidem ab incorporeis procreata ac sensim <in> multiples formas effigiata tenui ac vix intellectuali principio in caelum quoque subvehitur.*

⁵¹ MART. CAP. 6, 710: *forma est res, quae ex aliquo vel aliquibus terminis continetur.*

⁵² MART. CAP. 6, 712: *τρίπλευρος tres habet formas; nam trigonus aut ἰσόπλευρον <est>, quod latine aequilaterum dicitur, quod tribus paribus lineis lateribusque concurrat: aut ἰσοσκελές, quod ex tribus lineis duas aequales habet, quibus quasi cruribus insistit, denique aequicrurium vocatur: aut σκαληνόν, quod omnes tres lineas inter se inaequales habet. tres habet formas; Idem Ibid: εὐθύγραμμος item τετράπλευρος quinque species habet: primam, quae quattuor aequalibus lineis et*

definición euclídea de *σχῆμα*. Además, otros diez ejemplos los podemos encontrar en el libro VII y algunos más con sentido geométrico en pasajes no matemáticos en la parte de geografía del libro VI y en los primeros libros⁵⁵. Es de gran interés la relación que al comienzo del libro IV se establece entre la dialéctica y las otras disciplinas, en concreto la geometría⁵⁶. El grueso, sin embargo, de los casos de *forma* se concentra en los libros III sobre la gramática (treinta y un ejemplos) y IV sobre la dialéctica (treinta y cinco ejemplos). En ambos libros se usa como tecnicismo propio de cada una de estas disciplinas, en aquella significa ‘forma’ -en el sentido gramatical que también tiene para nosotros- y en ésta ‘término’.

Con un número menor de ocurrencias⁵⁷, sólo 4, se detecta *formula*, usado en exclusiva en el libro IV sobre la dialéctica. Los tres primeros se localizan en la descripción de la *virgo Dialectica*, la cual sostiene en su mano las figuras o fórmulas propias de la lógica, parece una alusión a las figuras del silogismo. En todo caso, carece de sentido geométrico.

Como resumen a esta situación podemos afirmar que el sentido geométrico que tiene el griego *σχῆμα* lo traslada al latín Capela de forma mayoritaria a través de *schema*, pero no descarta ni *figura* ni *forma*, que es el término del que se sirve para ofrecer la definición del concepto geométrico. Sin embargo, *figura* tiene un uso casi residual –sólo en 7, 711- en la geometría y *forma*, exceptuando la definición, también. A la vista de todos estos datos se sugiere que *schema* es un término en formación del que no existe prácticamente ninguna tradición anterior en latín por lo que Capela trata de asegurar su comprensión con la presencia de equivalentes. Esta situación de falta de término

directis angulis sustentatur, quod schema tetragonon dicitur: secunda species, quae directianguula est, non aequilatera et dicitur ἑτερομήκης. tertia aequilatera est, non tamen directianguula, et dicitur ῥόμβος. item quae ex adverso sibi latera aequalia et contrarios angulos inuicem sibi aequales habeat et neque omnia latera inuicem sibi aequalia neque angulos directos, et dicitur ῥομβοειδής; extra has formas quicquid quadrilaterum est τετραπέζιον vocatur.

⁵³ MART. CAP. 6, 715: *ergastica sunt, quae faciendae cuiuslibet formae praecepta continent; apodictica, quae probandi, quod asseverant, afferunt documenta.*

⁵⁴ MART. CAP. 6, 717: *nam cum latior fuerit directo sive multum sive exiguum, obtusus tamen erit, et cum moueris, in forma eadem permanebit, quia mobilitas in lineis constat, cum maiores minoresve formantur.*

⁵⁵ Cf. v.g. MART. CAP. 2, 200: *Ipsa quippe Philologia lectica desiliens, cum immensos luminis campos aetheriaeque tranquillitatis verna conspiceret ac nunc tot diversitates cerneret formasque decanorum, tunc octoginta quattuor liturgos caelo miraretur adstare, videretque praeterea fulgentes crebrorum siderum globos et circulorum alterna illigatione texturas, ipsam vero, quae ambitum coercescens ultimum, sphaeram miris raptibus incitatam, polosque et axem ex caeli summitate vibratum profundam transmeare terram atque ab ipso totam caeli molem machinamque torqueri; ID. 3, 230: *miscet etiam utrumque geometres; quippe formas theorematum cum rationibus certis efficit et cognoscit.**

⁵⁶ MART. CAP. 4, 337: *meique (sc. Dialecticae) prorsum iuris esse, quicquid Artes ceterae prolocuntur, neque ipsam, quam aures vestrae probavere, Grammaticam, neque alteram opimi oris praecluem facultate vel illam formarum diversa radio ac pulvere lineantem sine meis posse rationibus explicari.*